
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ARBERIA
C/O COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE

Via Croinusevet n.2 – 87060 Vaccarizzo Albanese – CS- C.F. 84000210785 – Tel. 
098384001 int. 4 – fax 0983/84010

www.centralecommittenzaarberia.it –
e-mail:ufficiogare@centralecommittenzaarberia.it – posta elettronica certificata: 

centralecommittenzaarberia@asmepec.it
Comuni associati- SAN DEMETRIO CORONE – SANTA SOFIA D’EPIRO – SAN 
GIORGIO ALBANESE – SAN COSMO ALBANESE – VACCARIZZO ALBANESE 

(Capofila)

����� OGGETTO �� GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI Lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità 
comunale”Legge Regionale 31.07.1987 n.24 - L.R. n° 47/2011 
D.G.R. n°9285 del 03.08.2016. Concessione di contributo 
costante poliennale- Comune di Santa Sofia 
Procedura  aperta

CUP:B66G16000880002-CIG:7081481EF9;
RETTIFICA DETERMINAZIONE N.3 DEL 19/06/2017 MODIFICA NOMINA 

SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE GIUDICATRICE A 
SEGUITO DI INCOMPATIBILITA’ RILEVATE

�������	
��
�	���

��������	
��
��������
��
�� � �
�������� ��������� ���

��
�
���� ��������� ��

�
����������������

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATA la propria determinazione n.3 del 19/0/2017 con cui è stata individuata la 
commissione giudicatrice e il seggio di gara della procedura de quo;

CONSIDERATO che con la stessa determinazione veniva individuato l’ing. Giuseppe Prezioso, 
Presidente del seggio di gara e della Commissione  Giudicatrice;

ACQUISITA la dichiarazione del sig. Ing. Giuseppe Prezioso il quale dichiara la propria 
incompatibilità a svolgere le funzioni assegnategli per conflitti di interesse con l’unica ditta 
partecipante;

ACQUISITE E PRESO ATTO delle dimissioni rassegnate dal Rup geom. Giuseppe Luzzi per 
conflitto di interesse con l’unica ditta partecipante;

RITENUTO rettificare la propria precedente determinazione n.3 del 19/06/2017 per sanare le 
irregolarità rilevate procedendo ex novo alla nomina della commissione;



RICHIAMATA la deliberazione di G.C. 54 del 27/06/2017 del  Comune di Santa Sofia D’Epiro, 
acquisita agli atti,  con cui vengono forniti indirizzi in ordine alla composizione della commissione 
aggiudicatrice ed in  particolare sulla nomina del Presidente che individua in una figura esterna alla 
stazione appaltante, in persona iscritta agli ordini degli ingegneri della Provincia di Cosenza, Ing. 
Marco Cappa, nato a Cosenza il 14.09.1973;

Richiamata e acquisita la deliberazione di G.C. del Comune di Santa Sofia d’Epiro n.56 del 
27/06/2017, con cui viene individuato il nuovo RUP dei lavori nell’Ingegnere Francesco Giorgio;

RICHIAMATO l’art. 77. (Commissione di aggiudicazione) del D.Lgvo n.50/2016 che nei primi tre 
comma è, di seguito, integralmente riportato:

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto. 

2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 
dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni. 

Rilevato che la commissione giudicatrice è deputata alla sola valutazione tecnica ed economica 
delle offerte mentre l’esame della documentazione amministrativa è demandata al RUP o ove
ritenuto necessario ad un seggio di gara;

CONSIDERATO:
� Quanto previsto dai comma 3 e 12 dell’art.77 del D.Lgvo 50/2016 riguardo 

all’individuazione dei commissari componenti le commissioni aggiudicatrici nell’attesa 
dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione al’albo di cui all’art.78 del D.Lgvo 
50/2016;

� Che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 12/06/2017 alle ore 13:00 
e che pertanto si può procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della 
commissione giudicatrice nel rispetto dell’art.77 comma 7 del D.Lgvo 50/2016;



� Che la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 
di cinque, esperti nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (art.77 comma 2 del 
D.Lgvo 50/2016);

� Che, a seguito delle dimissioni rassegnate dal geom. Giuseppe LUZZI, il RUP è l’ing. 
Francesco Giorgio ;

� Che è possibile individuare membri della commissione le figure di seguito individuate:
� Ing. Marco Cappa – Presidente, nato a Cosenza il 14.09.1973, iscritto 

all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza;
� Arch. Franco Manfredi, componente esperto, dipendente del Comune di Vaccarizzo 

Albanese – Responsabile servizio tecnico;
� Ing. Rosetta Serra, componente esperto, dipendente del Comune di Vaccarizzo 

Albanese – settore tecnico;
� Che i membri così individuati non hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente all’affidamento di cui si tratta;
� Che tutti i componenti al momento dell’accettazione dovranno produrre,a i sensi dell’art.45 

del D.P.R. 445/2000, la dichiarazione di insussistenza nei confronti degli operatori 
economici partecipanti, di cause di incompatibilità e astensione, di cui ai comma 4, 5 e 6 
del D.lgvo 50/20165, dichiarazioni che saranno acquisite agli atti dell’ente;

� L’opportunità di nominare per l’esame della documentazione amministrativa apposito 
seggio di gara, composto dai seguenti componenti:

� Ing. Marco Cappa – Presidente, nato a Cosenza il 14.09.1973, iscritto all’ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Cosenza;
� Arch. Franco Manfredi, componente esperto, dipendente del Comune di Vaccarizzo 

Albanese;
� Ing. Rosetta Serra. Componente esperto, dipendente del Comune di Vaccarizzo 

Albanese;
� il seggio di gara così composto è coordinato dal RUP;

DETERMINA

DI DARE ATTO che l’adozione della presente determinazione risulta giustificata dalle motivazioni 
meglio espresse in narrativa, che qui si intendono espressamente ed integralmente richiamate, 
inclusi eventuali allegati nonché i riferimenti per relationem citati;

DI revocare l’incarico di Presidente della commissione giudicatrice e del seggio di gara, già affidato 
all’ing. Prezioso per la incompatibilità dallo stesso rilevate;

DI RETTIFICARE, come rettifica, per le motivazioni espresse in premessa la propria precedente 
determinazione n.3 del 19/06/2017, nel modo che segue;

DI DARE ATTO CHE la Commissione Giudicatrice è composta di 3 componenti di cui un 
Presidente esterno  e due componenti interni, individuati tra professionisti esperti dipendenti dei 
comuni aderenti a questa Centrale di committenza, così individuati:

� Ing. Marco Cappa – Presidente, nato a Cosenza il 14.09.1973, iscritto all’ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Cosenza;

� Arch. Franco Manfredi, componente esperto, dipendente del Comune di Vaccarizzo Albanese
– Responsabile servizio tecnico;

� Ing. Rosetta Serra, componente esperto, dipendente del Comune di Vaccarizzo Albanese –
settore tecnico;

DI DARE ATTO che a seguito delle dimmissioni rassegnate dal geom. Giuseppe LUZZI, il nuovo 
RUP è l’ing. Francesco Giorgio;



Di individuare il seggio di gara, competente nell’esame della documentazione amministrativa, 
come segue:
� Ing. Marco Cappa – Presidente, nato a Cosenza il 14.09.1973, iscritto all’ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Cosenza;
� Arch. Franco Manfredi, componente esperto, dipendente del Comune di Vaccarizzo Albanese

– Responsabile servizio tecnico;
� Ing. Rosetta Serra, componente esperto, dipendente del Comune di Vaccarizzo Albanese –

settore tecnico;

DI DARE ATTO che il seggio di gara, come individuato nel punto precedente, è coordinato dal 
RUP;

Di DARE ATTO che il RUP potrà avvalersi della commissione giudicatrice per la valutazione della 
congruità delle offerte,a i sensi dell’art.97 del D.Lgvo 50/2016;

Di DARE ATTI che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso per i 
componenti interni della suddetta commissione;
Di dare atto che i componenti esterni verranjno compensati per come previsto dall’art.12 del 
vigente regolamento sul funzionamento della CUC;
Di dare atto ancora che con il  compenso determinato ai sensi dell’art.12 del citato regolamento 
sono da ritenersi compensati, per i professionisti esterni, tutti gli incarichi attribuiti con la presente, 
dando atto che nessun compenso aggiuntivo è da pretendere per la funzione doppia di 
componente del seggio di gara e della commissione giudicatrice né eventualemente  per la 
ulteriore mansione di segretario verbalizzante alla cui nomina provvederà il Presidente, all’interno 
della commissione stessa; 
Di pubblicare, come pubblica la presente per QUINDICI giorni consecutivi sull’albo pretorio on line 
della C.U.C.  sezione determinazione, sezione avvisi vari, sezione bandi di gara.

�
����

�	���������������
� ��!�"
���
�
�#
������"�

��


���$�$�$�!�"
���
�$����$�����	� �������%���!�!#�


